
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 46 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione schema di 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028. 

 

 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di luglio alle ore 10:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Presente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 151 - comma 1 – del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO altresì l‘art. 170 - comma 1 – del D.lgs. n. 267/2000 ed il punto 8 del principio 

della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 

approva il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

VISTA in proposito la FAQ sull’armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in 

merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del 

Documento Unico di Programmazione;  

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 

118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli 

enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, nonché un'ulteriore semplificazione per gli enti con 

popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 132 del 09/06/2018);  

 

RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 

13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui 

all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione 

residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, 

coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 

CONSIDERATO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP 

devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 

istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la 

redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni; 

 

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 

esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera 

dell’art. 6 del DL 80/2021; 

 



CONSIDERATO che, nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei 

singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione 

del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente dal 

DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I 

documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione 

devono essere inseriti nel DUP; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Torre de’ Roveri una popolazione inferiore a 5000 

abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto 

ministeriale del 18 maggio 2018; 

 

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per gli esercizi 2026-2028, da presentarsi al Consiglio Comunale per 

le conseguenti deliberazioni; 

 

CONSIDERATO che il DUPS è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUPS costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento 

e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state  sono state approvate le linee programmatiche del mandato 2024/2029; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 – comma 7 - del vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata 

che disciplina l’approvazione del DUP e la sua presentazione al Consiglio mediante deposito presso 

la casa comunale; 

 

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del DUP Semplificato 2026/2028; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità armonizzato; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;  

 



VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione espresso con parere favorevole in data 15 luglio 2025, atti 

prot. n. 3474 del 16.07.2025, (Verbale n. 10/2025); 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026/2028, predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari 

settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale.  

 

2. Di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2026/2028 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata.  

 

3. Di dare atto che il DUP viene presentato al Consiglio mediante deposito nella casa comunale e 

relativa comunicazione ai consiglieri, ai sensi dell’articolo 8 comma 7 del regolamento di 

contabilità armonizzato. 

 

4. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

5. Di dichiarare, con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il presente atto ai 

sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


